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SŁOWO WSTĘPNE 

Oddając niniejszy przewodnik metodyczny na klasę 
pierwszą w ręce ~oleżanek i Kolegów, pragnęlibyśmy po
wiedzieć kilka słów, by wyjaśnić niektóre sprawy. 

Przedewszystkiem - skąd się wzięła myśl o książce 
niniejszej? 

Realizując w roku bieżącym nowe programy naukowe 
oraz przyglądając się ich realizowaniu przez innych nau
czycieli, utwierdziliśmy się w pr·zekonaniu, że ogół nau
czycielstwa pozbawiony jest w pracy swej tak ważnych 
pomocy, jakiemi być powinny odpowiednio pomyślane 

i opracowane przewodniki metodyczne. Wprawdzie w li
teraturze ·i prasie pedagogicznej w ostatnim roku szkol
nym ukazało się dużo dzieł, omawiających pewne zagad
nienia z dziedziny realizacji nowych programów, dzieła te 
jednak nie mogły zaspokoić głodu, który się wytworzył 
w najszerszych warstwach nauczycielstwa, pragnącego 

możliwie najlepiej ducha nowych programów odczuć i pra
cę swą w 'szkole do nowych programów dostosować. Uwa
żaliśmy, że brak jest w naszej literaturze pedagogkznej 
prac, kfóreby zagadnienie realiza·cji nowych programów 
starały się rozwiązać w całej rozciągłości, nie zaś w drob
nych fragmentacli. 

Stąd powsiała myśl opracowania przewodnika metody
cznego, ujmującego 'zagadnienie realizacji nowych pro
g.ramów z punktu widzenia klasy jako 'Cało ś ci, nie .zaś po
szczególnych przedmiotów nauki szkolnej. Takim prze
wodnikiem ma być ksią'.Żka niniejsźa. 
Różni się ona od innych dzieł tego rodzaju przedewszy

stK:iem swym układem. 
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W ·części ogólnej :niniejszego przewodnika znajdzie Czy
telnik teoretyczne zasady, na podstawie których, zdaniem 
naszem, należy pracę w klasie pierwszej zorganizo.wać, by 
być w zgodzie z :intencją i wymaganiami nowych progra
mów naukowych. Znajdzie t am Czytelnik niektóre uwagi 
z zakresu metodyki poszcze,gólnych przedmiotów nauki 
szkoJnej. Zastrzegamy się jednak, że nie było naszem zada
niem opracowanie szczegół-owych metodyk łych przed
miotów; ograniczyliśmy się jedynie do uwag, naszem 
zdaniem niezbędnych, do uświadomienie sobie, jaką rolę 
nadać poszczególnym przedmiotom w związku z zagad
nieniem naczelnem naszej pracy, a mianowicie: jak zo·r
ganizow.ać pracę ·dydaktyczną, a w związku ·z tern i wy
chowawczą, w klasie pierwszej. 

Nie znajdzie więc Czytelnik w naszym przewodniku od
powiedzi na wszystkie pytania, k<tóre mu się z zakresu me
todyki poszczególnych przedmiotów nasuną; musi się 
w tej sprawie udać do dzieł specjalnych, z zakresu meto
dyk poszczególnych przedmiotów. 

W części szczegółowej staraliśmy się podać próbę zasto
sowania w praMyce szkolnej sformułowanych przez nas 
zasad •teoretycznych. P.róba ta, ·Oparta na doświadczeniach 
z praktyki dnia codziennego, jest jednak tylko próbą re
alizo.wania nowych programów. Zdajemy sobie sprawę z te
go, że każda rozwiązana przez nas sytuacja mogła być 
rozwiązana inaczej. Bo te.ż nie jest celem książki niniejszej 
podać czytelnikowi gotowe wzory do naśladowania; po
dajemy tylko przykłady, jak można w praktyce postę
pować. Przez przemyślenie tych przykładów, Czytelnik 
wyrobi sobie niewątpliwie :swój wlasny pogląd na <Sposo
by wzwiązywania różnych sytuacyj, a w związku z tern
swą własną metodę pracy. 
Jakżeż z naszego przewodnika ma czytelnik korzy

stać? 

Przedewszystkiem trzeba książkę niniejszą prze•czytać 
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całą, by się w jej układzie i treści zorientować. Czytajll,c, 
trzeba porównywać, czy i o ile głoszone przez nas teore
tyczne zasady zostały w czyn ~rowadzone. Posługując się 
w ciągu roku szkolnego częścią szczegółową, -trzeba 
zwrócić uwagę na charakterystykę ·cykli i OJśrodków, pro
jektowanych przez nas, przestudjować materjał naukowy, 
który w związku z opracowywaneroi cyklami radzimy 
przerobić, oraz wynotować zabiegi metodyczne, na które 
w danym ·okresie zwracamy uwagę jako na najbardziej 
aktualne. Sądzimy, że tak wykorzystany nasz przewodnik 
pobudzi Czytelnika do 'twórczej pracy na:d zorganizowa
niem uczenia się ·dzieci, a przez to odda Mu poważne 
usługi. 

Wkońcu parę wyjaśnień . Przewodnik nasz staraliśmy się 
uczynić ramowym, pragnąc, by był pomocą w pracy w każ
dero środowisku, w każdej szkole. Zaznaczamy jednak, że 
za podstawę pracy wzięliśmy środowisko wiejskie i mało
miasteczkowe; nauczyciel, pracujący w mieście, ·z łatwo
ścią wypełni podane przez nas ramy własną tre ś cią, za
czerpniętą z danego środowiska. Również za typ szkoły 
wzięliśmy taką szkołę, w której klasa pierwsza pobiera nau
kę ·osobno; pracę w klasa:ch połącz·onych uwzględniamy 

w rozdziale dodatkowym do wydanej przez nas książki 
o pracy w klasie II-ej. 

Uważając, że w pracy swej nauczyciel będzie się po
sługiwał podręcznikami, zaznaczamy, że w dziale czyta
nia i pisania oparliśmy się na obu podręcznikach B. Kub 
skiego, M. Kotarbińskiego i E. Zarembiny. Podręczniki te 
jednak uzupełniliśmy własneroi tekstami, chcąc przez to 
dać przykład racjonalnego wykorzystania każdego elemen
tarza w klasie pierwszej. 

Nadmieniamy wkońcu, że opracowując przewodnik me
todyczny, ·chcieliśmy nieraz widzieć warunki pracy szkol
nej lepszemi, aniżeli są w rzeczywistości. Uważaliśmy, że 
wspólnem dążeniem ogółu nauczycielstwa winna być usil-
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na prac-a nad tern, by obecne warunki i metody pracy 
szkolnej poprawić. Zdajemy sobie jednak sprawę z tego, 
że niektóre pr,oponowane prze'Z nas sposoby rozwiązy
wania sytuacyj mogą budzić zastrzeżenia ze strony Czytel
ników. Wobec tego zwracamy się z gorącą prośbą o nad
syłanie pod :adresem wydawnictwa wszelkich w tej spra
wie uwag i spostrzeżeń. 

A u t orz y. 
\W czerwcu 1934 r. 
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